МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОВНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №73
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА

Сормовская ул., д.114, г.Краснодар, 350080, тсл/ф.:(861)232-88-17, e-mail: school73@mail.ru

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 №8

«Об организации учебно-воспитательного процесса обучающихся 1-х
классов в МАОУ СОШ №73 в 2023-2024 учебном году»

С целью соблюдения требований главного государственного
санитарного врача РФ от 24 ноября 2015 г. N 81 пункт 10.5 в СанПиН
2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обучения в общеобразовательных организациях", в соответствии
с решением педагогического совета школы (протокол №1 от 29.08.2023 г.),
приказываю:

1. Обучение первых классов проводить в первую смену в режиме
пятидневной учебной недели, обеспечив «ступенчатый» режим наращивания
учебной нагрузки в 1 «А», 1 «Б», 1 «В», 1 «Г», 1 «Д», 1 «Е», 1 «Ж», 1 доп «3»
классах: сентябрь - октябрь - 3 урока в день но 35 минут каждый, ноябрь -
декабрь - 4 урока в день по 35 минут каждый, январь - май - 4 урока в день по
40 минут каждый и один раз в неделю 5 уроков.

2. Утвердить следующее расписание звонков для обучающихся 1-х
классов:
Уроки 1 полугодие 2 полугодие
1 урок 8.30-9.05 8.30-9.10
2 урок 9.25-10.00 9.30-10.10
Динамическая пауза 10.00-10.40 10.10-10.50
3 урок 11.00-11.35 11.00-11.40
4 урок 11.45-12.20 11.50-12.30
5 урок 12.40-13.20

3. Одинцовой Е.М., заместителю директора, для соблюдения требований
главного государственного санитарного врача РФ от 24 ноября 2015 г. N 81
пункт 10.5 в СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных
организациях", а так же предупреждения переутомления и сохранения
оптимального уровня работоспособности в течение недели, учесть при
составлении расписания уроков для обучающихся 1-х классов организацию
облегченного учебного дня в четверг или пятницу, ежедневной динамической
паузы после 2-го урока.

4. Утвердить следующее распределение учебной нагрузки:
Предметы Сентябрь -

октябрь
Ноябрь - декабрь Январь - май

Русский язык 3 урока в неделю 5 уроков в неделю 5 уроков в
неделю

Литературное
чтение

3 урока в неделю 4 урока в неделю 4 урока в неделю

Математика 2 урока в неделю 4 урока в неделю 4 урока в неделю
Окружающий мир 2 урока в неделю 2 урока в неделю 2 урока в неделю
Музыка 1 урок в неделю 1 урок в неделю 1 урок в неделю
Изобразительное
искусство

1 урок в неделю 1 урок в неделю 1 урок в неделю

Технология 1 урок в неделю 1 урок в неделю 1 урок в неделю
Физическая
культура

2 урока в неделю 2 урока в неделю 3 урока в неделю

Итого в неделю: 15 уроков 20 уроков 21 урок
5. Учителям, работающим в 1-х классах, осуществить корректировку

календарно-тематических планов и обеспечить прохождение учебных
программ за счет уплотнения учебного материала. i

6. Установить для обучающихся 1-х классов следующий режим питания:
1 полугодие 10 ч 00 минут - 10 ч 20 минут - завтрак; 2 полугодие 10 ч 10 минут
- 10 ч 30 минут - завтрак.

7. Установить для обучающихся 1-х классов дополнительные каникулы
с 10.02.2024 по 18.02.2024 г.

8. Осуществлять безотметочное обучение первоклассников в течение
всего учебного года.

9. Проводить обучение 1-х классов без домашних заданий в течение
всего учебного года. Во втором полугодии могут быть задания творческого
или поискового характера с целью формирования навыков самостоятельной
деятельности (продолжительность выполнения задания - не более 1 часа).

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора Одинцову Е.М.

Директор Е.В.Челяпов

		2023-09-12T17:17:38+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА
	Я являюсь автором этого документа